
 

 

Výroční zpráva za rok 2022 

 

 

 

 

 

 

 

Asociace pro filmovou a audiovizuální výchovu, z. s. 
 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OBSAH 

 

 

Úvodní slovo          3 

Vznik, poslání a cíle spolku, členové spolku      4 

Aktivity spolku v roce 2022        6 

Hospodaření         17 

Poděkování         18   

Kontaktní a identifikační údaje      19  

 

Účetní závěrka za účetní období 2022     20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Úvodní slovo 

 

Rok 2022 byl pro nás jednotlivě i celou organizaci zatěžkávací zkouškou. Asociaci se 

podařilo dosáhnout nečekaných výsledků, získala nové členy, oslovila ambasadory z 

řad významných osobností, získala si renomé mezi odbornou veřejností i politiky. 

Zároveň se ukázalo, jak křehké může být fungování organizace, která má plnit nemalé 

množství úkolů.  

 

V průběhu roku jsme se vrátili do „plného provozu“ bez pandemických omezení a 

opatření. Dokončili jsme unikátní sociologický průzkum, spustili komplexní kurzy 

filmové výchovy. Připravili jsme rukopis Filmouky, oslovili stovku dárců na Donio, 

spolupracujeme na metodice oboru. Světlo světa spatří Oborová mapa FAV, část 

členů se zapojuje do práce na revizích RVP základních škol. 

 

V rámci největšího projektu, Posílení oboru filmové a audiovizuální výchovy v ČR, 

který vznikl díky podpoře z Fondů EHP/Norska 2014–2021, jsme získali prostředky 

na dosud nemyslitelné zviditelnění oboru, výzkum i profesionální komunikaci. Rovněž 

jsme nalezli novou perspektivu díky významné podpoře Ministerstva kultury. To 

podpořilo jak činnost organizace, tak výrobu Filmouky, průvodce filmem a audiovizí 

pro základní školy. 

 

V mnoha případech a situacích jsme vyzkoušeli, kudy se vydat, ale také kudy se 

nevydávat, kde číhají slepé uličky. Přestože jsme si prošli turbulentním rokem, jsem 

přesvědčen, že to byl rok, který přispěl ke kvalitativní proměně oboru filmové a 

audiovizuální výchovy, stejně jako samotné Asociace. Zda tomu tak skutečně bude, 

se přesvědčíme v následujících letech. 

 

 

 

V Olomouci dne 27. 3. 2023 

 

 

 

Pavel Bednařík 

předseda ASFAV 

 



4 

Vznik, poslání a cíle spolku, členové spolku 

 

Vznik Asociace pro filmovou a audiovizuální výchovu 

 

Asociace pro filmovou a audiovizuální výchovu (zkratkou ASFAV) byla založena 

přípravným výborem 5. srpna 2017. Svou existencí spolek navázal na činnost 

Neformální pracovní skupiny pro filmovou a audiovizuální výchovu při NFA, která 

existovala od roku 2014 a sdružovala na celorepublikové úrovni profesionály v oboru 

filmové výchovy, kteří měli zájem o rozvoj v této oblasti. 

 

Dne 12. září 2017 se v Praze konala první řádná schůze spolku, na které bylo 

rozhodnuto o zaměření aktivit a zvoleno vedení ve složení Tereza Czesany Dvořáková 

(předsedkyně), Martina Voráčková a David Čeněk. Další koncepční schůzka Asociace 

se uskutečnila 17. listopadu 2017 v rámci festivalu Animánie v Plzni. Hospodářská 

činnost Asociace se rozvinula až v roce 2018 po získání první dotace z Odboru médií 

a audiovize Ministerstva kultury České republiky. V roce 2019 se financování rozšířilo 

také o Státní fond kinematografie, v letech 2021 a 2022 i o Fondy EHP a Norska. V 

roce 2022 se ASFAV stává členem platformy uMĚNÍM. 

 

 

Poslání Asociace pro filmovou a audiovizuální výchovu 

 

Asociace byla založena především s cílem rozšíření vzdělávacího oboru 

filmové/audiovizuální výchovy do českého formálního vzdělávání a zlepšení podmínek 

pro realizaci hodnotných aktivit filmové a audiovizuální výchovy v neformálním a 

informálním vzdělávání. 

 

Posláním spolku je zejména: 

● podpořit rozvoj oboru filmové a audiovizuální výchovy ve výuce na školách i 

formou volnočasových aktivit; 

● zvýšit povědomí o filmové a audiovizuální výchově v ČR; 

● zlepšit podmínky pro realizaci vzdělávacího oboru filmová/audiovizuální 

výchova na českých školách a aktivit filmové výchovy v neformálním a 

informálním vzdělávání; 

● prohloubit mezirezortní a mezioborový dialog o filmové výchově; 

● připravit a aktualizovat konkrétní koncepční dokumenty, které povedou 

k zintenzivnění a systematizaci podpory filmové a audiovizuální výchovy v ČR; 

● zviditelnit významné osobnosti a počiny na poli F/AV udílením ceny Borise 

Jachnina. 



5 

Hlavní činnost spolku směřuje k ochraně a prosazování společných zájmů a 

naplňování poslání zejména prostřednictvím jednání se subjekty, jejichž podpora 

může pomoci rozvoji filmové výchovy, sledování a informování o podstatných 

metodických novinkách, příkladech dobré praxe, finančních zdrojích, významných 

projektech v oblasti filmové výchovy v ČR i v zahraničí a podpory subjektů 

realizujících filmovou a audiovizuální výchovu a vzdělávací obor filmová/audiovizuální 

výchova. 

 

 

K podpoře hlavní činnosti vyvíjí spolek dále činnosti vedlejší: 

 

● publikační aktivity (tištěné publikace, provoz webových stránek 

filmvychova.cz, sociální sítě, newsletter apod.), 

● vydávání výukových materiálů, 

● organizace konferencí, seminářů, profesních setkání, vzdělávacích a 

filmových programů, 

● realizace šetření a výzkumů v oblasti filmové výchovy. 

 

 

Členové spolku 

 

ASFAV sdružuje na jedné straně instituce – neziskové kulturní a vzdělávací organizace 

a školy, a na straně druhé jednotlivce - pedagogy, lektory, badatele a experty působící 

v oblasti filmové výchovy. 

 

V roce 2022 měla Asociace celkem 32 individuálních členů a 13 institucionálních 

členů mezi které patřily: A-Film Teens Fest (Adonai for people), Animánie, Asociace 

českých filmových klubů, Centrum uměleckých aktivit (CUA), FAMU, Free Cinema, 

JSNS (vzdělávací projekt Člověka v tísni), Juniorfest, My Street Films, Sladovna 

Písek, Společnost pro podporu a rozvoj kina Aero (Aeroškola), Veřejný sál Hraničář a 

nově také Zlín Film Fest.  

 

 



6 

Aktivity v roce 2022 

 

Asociace v roce 2022 pokračovala ve většině svých aktivit a své činnosti pod vedením 

výboru ve složení Pavel Bednařík, Lucie Hlavicová a Martina Erbsová. Pozici 

tajemnice spolku nadále zastávala Viktória Hozzová, v listopadu ji nahradila 

Alexandra Forejtová Lipovská (pozice přejmenována na vedoucí produkce), a pozici 

finančního manažera zastával Martin Mikeš. 

 

Aktivity ASFAV se v roce 2022 nesly především ve znamení dokončení projektu 

Posílení oboru filmová a audiovizuální výchova v ČR a také zajištění a přípravy 

rukopisu Filmouky, průvodce (učebnice) filmem a audiovizí pro základní školy. Projekt 

Posílení oboru zajistil významnou část výzkumu a publikačních výstupů v daném 

roce, jeho součástí bylo také spuštění Kurzů filmové výchovy a realizace 

komunikační kampaně „Film místo šprtání”. Po víceletém úsilí se podařilo dotáhnout 

do konce také koncept ambasadorů filmové výchovy. 

 

Mezi tradiční realizované akce patřila mezinárodní konference Kino za školou, která 

proběhla opět v tradičním květnovém termínu na Zlín Film Festu (který se stal členem 

ASFAV). Opět proběhl také festival České vize v Ústí nad Orlicí, na jehož realizaci se 

opět podílela Asociace jako spolupořadatel. Mezi další akce, na kterých jsme 

realizovali formální či neformální program, patřila Letní filmová škola v Uherském 

Hradišti a Animánie v Plzni. 

 

 

Členské schůze 

 

V roce 2022 se uskutečnily čtyři členské schůze spolku: 

 

● 1. února 2022 online 

● 7. dubna 2022 online (mimořádná k revizím RVP ZV) 

● 28. května 2022 ve Zlíně a také online 

● 20. října 2022 online 

 

 

Komunikace a informační servis 

 

V návaznosti na předchozí standardy poskytovala Asociace i nadále svůj informační 

servis pro všechny zájemce o filmovou/audiovizuální výchovu a to prostřednictvím 

webových stránek www.filmvychova.cz, měsíčního newsletteru i sociálních sítí 

https://www.filmvychova.cz/projekty/kino-za-skolou/
https://www.ceskevize.cz/
http://www.filmvychova.cz/


7 

(Facebook, Instagram), které i v roce 2022 zaznamenaly nárůst uživatelů. Aktuálně 

máme 1,2 tisíc sledujících na Facebooku a 565 sledujících na Instagramu. 

 

Na podzim byly spuštěny nové webové stránky www.filmouka.cz, které mají sloužit 

jako multimediální portál pro učitele, kteří budou využívat průvodce Filmouka. Rovněž 

jsme zveřejnili po měsících příprav a sběru informací a kontaktů portál Oborová mapa 

FAV. 

 

Newsletter „Novinky z filmové výchovy“, který aktuálně odebírá více než 550 uživatelů, 

získal nové rubriky a každý měsíc informoval o dění v oboru filmové výchovy. 

 

 

Jednání s institucemi 

Zástupci Asociace pokračovali i v roce 2022 v intenzivní komunikaci se 

zodpovědnými úřady, institucemi a dalšími subjekty na téma rozvoje filmové a 

audiovizuální výchovy v České republice. Jednání probíhala především s institucemi 

a organizacemi, které se věnují zapojování F/AV do vzdělávání, případně s těmi, které 

se pohybují v oblasti filmu a kinematografie. 

Na jedné straně se zintenzivnilo zapojení do přípravy revize Rámcových 

vzdělávacích programů pro základní školy. Pavel Bednařík se stal garantem oboru 

v Národním pedagogickém institutu, někteří členové se stali členy tvůrčích 

pracovních skupin (Tereza Czesany Dvořáková, Jiří Hruška, Jiří Forejt, Lucie 

Hlavicová, František Topinka, Petra Zaviačičová) nebo oponenty (Vladimír Beran, 

Barbora Holubová). Samotná práce započala v září 2022, velkou část práce tvořila 

příprava koncepce oblasti Umění a kultura a reakce na mediální výstupy zástupců HV 

a VV. 

 

V druhé rovině probíhalo intenzivní jednání a oslovování zástupců MŠMT v souvislosti 

s akcemi ASFAV a projektem Posílení oboru. Částečný neúspěch v oslovení MŠMT 

byl vyrovnán intenzivní spoluprací s Ministerstvem kultury ČR a konkrétně také 

ministrem Martinem Baxou. Setkání na Letní filmové škole, další jednání s náměstkem 

Ondřejem Chrástem a od listopadu Michalem Šaškem vedlo k uspořádání kulatého 

stolu Lepší scénář pro filmovou výchovu. 

 

 

 

 

 

  

https://www.facebook.com/filmvychova
https://www.instagram.com/filmvychova/?hl=cs
http://www.filmouka.cz/


8 

Oborová setkání a konference 

 

V červnu se potřetí uskutečnila přehlídka České vize, na které se podílela Asociace 

jako spolupořadatel. Na přehlídce byla předána Cena Borise Jachnina za 

pedagogický přínos Vladimíru Beranovi (ZUŠ Police nad Metují), proběhla také debata 

Za školou a setkání zástupců pilotních škol k učebnici filmové výchovy. 

 

Asociace pro filmovou a audiovizuální výchovu se v roce 2022 opět zapojila do 

programu Letní filmové školy, kde kromě pracovního setkání zástupců ASFAV 

proběhl ve středu 3. srpna 2022 seminář Jak učit dějiny filmu na základních a 

středních školách? Pavel Bednařík se spolu s Jiřím Hruškou zaměřili na možnosti 

seznamování žáků a studentů s dějinami kinematografie. Zkušený pedagog Jiří 

Hruška seznámil účastníky s vlastními letitými zkušenostmi, tipy a návody, jak 

studentům dějiny filmu přiblížit, jak sestavit program projekcí apod. 

 

7. ročník mezinárodní 

konference Kino za školou 

se uskutečnil již v řádném 

termínu Zlínského filmového 

festivalu v neděli 29. května 

2022, opět v Malém sálu 

Kongresového centra ve 

Zlíně. Konference se 

zúčastnilo celkem 16 

prezentujících a 

diskutujících hostů a 55 

návštěvníků. Konference 

byla streamovaná prostřednictvím TV Zlínfest a záznam zůstává uložen na platformě 

YouTube. 

 

Konference s názvem Legálně a snadno 

– film ve školní výuce se zaměřila na 

projekty a organizace, které nabízejí filmy 

ve školách jak v Čechách, tak v 

zahraničí. Nejde jen o samotné filmy, ale 

také metodickou práci s nimi, která 

pomáhá učitelům učit filmem a o filmu. 

Mezi hosty jsme přivítali filmového 

historika Jiřího Madziu, autory 

sociologického šetření na školách 

https://www.youtube.com/watch?v=RR05Hm07Ua4&t=2355s
https://www.youtube.com/watch?v=RR05Hm07Ua4&t=2355s


9 

Terezu Czesany Dvořákovou, Jakuba Šilera a Petru Matúšovou, ale také zástupce 

organizací a iniciativ: Klára Bílková (JSNS), Mikolaj Góralik (DAfilms), Jiří Forejt 

(CinEd), Markéta Pášmová (Zlín Fest Screen), Jan Černík (portál Filmouka). 

 

Ze zahraničních hostů pozvání přijali Marjo Kovanen (Koulukino, Finsko), Claus Noer 

Hjorth (DFI, Dánsko), Paul Reeve (Into Film, Spojené království) a Reinhold T. Schöffel 

(Bundesverband Jugend und Film, Německo). Závěrečné diskuse o licencích a 

autorskoprávních záležitostech se zúčastnil ředitel NFA Michal Bregant, právník Ivan 

David a zástupce Wikimedia a expert na svobodné licence Petr Kadlec. 

 

 

Pedagogický kabinet 

 

Pedagogický kabinet slouží jako platforma pro učitele základních, středních a 

základních uměleckých škol. Jeho cílem je zlepšení koordinace, výměna zkušeností 

a další prohlubování znalostí a dovedností pedagogů, kteří učí nebo chtějí učit 

filmovou, multimediální a audiovizuální výchovu. Předpokladem členství 

v Pedagogickém kabinetu je členství v Asociaci pro filmovou a audiovizuální výchovu. 

Kontaktní osobou pro učitele se stal zkušený pedagog Gymnázia Pavla Tigrida v 

Ostravě, Jiří Hruška. 

 

Většina členů Pedagogického kabinetu se zúčastnila Kurzů filmové výchovy a 

několika setkání, které proběhly v rámci konference Kino za školou, a dále na akcích 

České vize, Letní filmoví škola, Juniorfest a Animánie. Kabinet se rozrostl o nové členy 

a v roce 2022 pomáhal konzultovat průvodce Filmouka, ale také koncepci oblasti 

Umění a kultura v rámci revizí Rámcových vzdělávacích programů. 

 

Členové Pedagogického kabinetu: 

Jiří Hruška (Gymnázium Pavla Tigrida, Ostrava), Ivana Lipovská (Gymnázium a 

hudební škola hl. m. Prahy, Praha 3), Martina Voráčková (Animánie), František 

Topinka (Aeroškola), Zuzana Bukovinská (Ultrafun), Vladimír Beran (ZUŠ Police nad 

Metují), Marcela Polochová (ZUŠ Frýdek-Místek), Zdeňka Štichová (ZŠ Domažlice), 

Zdeňka Štichová (ZŠ Domažlice) 

 

https://www.filmvychova.cz/asfav/pedagogicky-kabinet-fav/ 

 

  

https://www.filmvychova.cz/asfav/pedagogicky-kabinet-fav/


10 

Ceny Borise Jachnina 

 

Čtvrtý ročník Cen Borise Jachnina proběhl při příležitosti národní přehlídky filmové 

tvorby České vize v Ústí nad 

Orlicí a Zlín Film Festu. Cena pro 

pedagogický přínos byla 

vyhlášena na slavnostním 

zakončení festivalu v sobotu 19. 

června 2022. Držitelem ceny se 

stal dlouholetý pedagog a 

metodik působící na ZUŠ v Polici 

nad Metují, Vladimír Beran. Cenu 

za dlouhodobý přínos oboru si 

odnesla iniciátorka a ředitelka 

pražské Aeroškoly a garantka 

Kurzů filmové výchovy, Linda Arbanová. Cena jí byla předána v rámci konference 

Kino za školou 29. května 2022 ve Zlíně. 

 

Talk show Za školou 

 

V roce 2022 rovněž pokračoval formát neformální talkshow Za školou o otázkách 

filmu, kultury a vzdělávání. Jedná se o inspirační online setkávání s významnými 

osobnostmi a organizacemi (nejen) v oblasti filmové a audiovizuální výchovy a 

vzdělávání. Cyklus hostí zpravidla jednu osobnost z oblasti audiovize či vzdělávání a 

jednu organizaci či osobnost, jež je členem Asociace. Za školou probíhá živě nebo 

online a je streamovaná na Facebooku. 

 

V roce 2022 proběhly 2 debaty Za 

školou: první věnovaná streamovacím 

platformám a databázím se uskutečnila 

18. 6. 2022 v rámci programu České 

vize v Ústí nad Orlicí. Hosty byli 

zástupci festivalů Juniorfest (Michal 

Šašek), Zlín Film Fest (Jaroslava 

Hynštová) a platformy FAMUfilms.cz 

(Alexandra Hroncová, online). Druhá 

debata 12. 12. 2022 souvisela s revizemi RVP a věnovala se kreativitě ve vzdělávání. 

Pozvání přijala expertka a lektorka Kateřina Klementová (NIPOS) a učitel a mentor 

Robert Čapek (Líný učitel). Záznamy jednotlivých dílů přidáváme na náš web. 

 

https://www.filmvychova.cz/projekty/za-skolou/


11 

Projekt Posílení oboru filmové/audiovizuální výchovy v ČR 

 

V únoru 2021 Asociace zahájila realizaci významného dvouletého projektu Posílení 

oboru filmové/audiovizuální výchovy v ČR. Projekt je realizován v rámci Programu 

Kultura financovaného z Fondů EHP/Norska 2014–2021 v rozmezí 1. února 2021 až 

16. února 2023. Realizaci projektu zajišťuje tým ve složení Pavel Bednařík, Tereza 

Czesany Dvořáková, Linda Arbanová, Viktória Hozzová a Martin Mikeš. Do dílčích 

aktivit projektu byli zapojeni také členové Asociace.  

 

Většina výstupů projektu byla dokončena a publikována právě v roce 2022 a 

významně pomohla rozvoji oboru, což je jedna z klíčových priorit ASFAV. Veškeré 

aktivity projektu navíc navazují na předchozí iniciativy (sociologický průzkum MKČR 

z roku 2016, kurzy pro učitele realizované v minulosti, nebo rozhovory se zahraničními 

odborníky). 

 

Mezi klíčové aktivity projektu patřily: 

 

● Zmapování podmínek výuky F/AV výchovy v ČR (sociologický výzkum na 

základních školách a gymnáziích). 

● Monitoring příkladů dobré praxe v evropských zemích (publikace, studie, 

články, výzkum). 

● Online vzdělávací programy pro odbornou veřejnost (Kurz filmové výchovy). 

● Publicita a komunikační kampaň na podporu oboru F/AV. 

 

V únoru 2022 byly spuštěny Kurzy filmové výchovy, které zahrnují 5 tematických 

okruhů, 65 video-lekcí, doprovodné metodické materiály a pracovní listy byly součástí 

této jedinečné platformy vzdělávání pedagogů. Na kurzy se přihlásilo téměř 80 

platících účastníků, kteří absolvovali také 2 webináře za účasti našich členských 

organizací a lektorů. Kurzy jsou i nadále přístupné široké odborné veřejnosti a 

pedagogům všech stupňů a typů škol. Díky podpoře MKČR a Fondů EHP/Norska je 

můžeme nabízet naším členům zdarma. 

 

V květnu 2022 byly na konferenci Kino za školou představeny výsledky 

sociologického průzkumu na českých základních školách a gymnáziích 

(navazujícího na předchozí průzkum z roku 2016). Průzkum je milníkem dalšího 

rozvoje, protože zahrnuje velký vzorek (přes 700 škol, více než 30% návratnost) a 

také nabízí aktuální čísla a kvalitativní analýzy. F/AV se v současností učí na 4 % 

základních škol a 18 % gymnázií. Co nejvíce chybí učitelům jsou ukázky z filmů, 

které by mohli legálně využít při výuce. Podrobná zpráva šetření je k dispozici na 

webových stránkách. 

https://www.filmvychova.cz/projekty/posileni-oboru/
https://www.filmvychova.cz/projekty/posileni-oboru/
https://www.filmvychova.cz/kurzy/
https://www.filmvychova.cz/pruzkum-na-ceskych-skolach/
https://www.filmvychova.cz/pruzkum-na-ceskych-skolach/


12 

V průběhu roku byly publikovány odborné studie, články a rozhovory přinášející 

inspiraci z vybraných evropských zemí. Součástí výzkumu byly také 2 služební cesty 

(Norsko, Island), které přinášejí kvalitní a inspirativní příklady realizace uměleckého 

vzdělávání v severských zemích. Kompletní přehled výstupů monitoringu evropských 

zemí je na této stránce. Je zde rovněž ke stažení publikace Pavla Bednaříka “Cesty 

k filmové gramotnosti. Strategie a přístupy k filmové výchově napříč evropskými 

zeměmi”, která shrnuje výsledky tohoto průzkumu. 

 

V listopadu 2022 jsme se věnovali především dokončení výstupů v rámci komunikační 

kampaně na podporu a zvýšení povědomí o oboru. 23. listopadu se konal kulatý stůl 

na půdě MKČR, kterého se zúčastnil ministr kultury Martin Baxa, zástupci MKČR, 

MŠMT a NIPOS. Společně s tiskovou konferencí (28. 11. 2022) jsme také spustili 

kampaň s propagačním spotem „Film místo šprtání” a představili ambasadory 

filmové výchovy (Václav Marhoul, Helena Třeštíková, Antonie Formanová, Michaela 

Pavlátová, Tereza Dočkalová, Vojtěch Vodochodský, Rudolf Adler a další). 

 

O přípravě, realizaci i dílčích výstupech projektu jsou členové informováni na 

členských schůzích a odborných setkáních. Celkový rozpočet projektu činí 

1 369 700,- Kč, z toho 10 % jsou vlastní zdroje žadatele (včetně příjmů z kurzovného). 

 

 

  

https://www.filmvychova.cz/priklady-dobre-praxe-ze-zahranici/
https://www.filmvychova.cz/wp-content/uploads/2022/11/ASFAV-Publikace-FAV-v-EU-V1-22-11-16-A4-preview.pdf
https://www.filmvychova.cz/2022/11/28/ambasadori-filmove-vychovy-seznamte-se/
https://www.filmvychova.cz/2022/11/28/ambasadori-filmove-vychovy-seznamte-se/


13 

Publikované studie, články a rozhovory 

 

Spojené království Velké Británie a Severního Irska 

Audiovizuální výchova ve Spojeném království Velké Británie a Severního Irska ~ Pavel 

Bednařík 

Role kreativních vzdělávacích center v rozvoji audiovizuální výchovy v Severním Irsku ~ 

Pavel Bednařík 

„Kreativní vzdělávací centra a film ve školách jsou ideálním spojením kulturního a 

vzdělávacího know-how“ – rozhovor s Martinem Melarkey, ředitelem Kreativních center v 

Belfastu a Derry ~ Pavel Bednařík 

 

 
 

Německo 

16 států, 16 přístupů. Kdo učí filmovou výchovu v Německu? ~ Lenka Trantírková 

„Nemůžeme být jen dobrý festival“ – rozhovor s ředitelem FISH festivalu Arne 

Papenhagenem ~ Lenka Trantírková 

 

Dánsko 

Dánský filmový institut a Station Next a jejich vliv na filmovou výchovu v Dánsku ~ Lenka 

Trantírková 

Webové portály filmové výchovy v Dánsku ~ Lenka Trantírková 

Maďarsko 

Filmová výchova v Maďarsku: Učitelé se snažili zařadit filmy do osnov už v šedesátých 

letech ~ Lenka Trantírková 

Rozhovor s Józsefem Baloghem Andóczim: „Film je dobrá záminka k diskuzi o palčivých 

tématech.“ ~ Lenka Trantírková 

 

  

https://www.filmvychova.cz/2022/01/09/audiovizualni-vychova-ve-spojenem-kralovstvi-velke-britanie-a-severniho-irska/
https://www.filmvychova.cz/2022/05/17/role-kreativnich-vzdelavacich-center-v-rozvoji-audiovizualni-vychovy-v-severnim-irsku/
https://www.filmvychova.cz/2022/01/10/kreativni-vzdelavaci-centra-a-film-ve-skolach-jsou-idealnim-spojenim-kulturniho-a-vzdelavaciho-know-how-rozhovor-s-m-melarkeym/
https://www.filmvychova.cz/2022/01/10/kreativni-vzdelavaci-centra-a-film-ve-skolach-jsou-idealnim-spojenim-kulturniho-a-vzdelavaciho-know-how-rozhovor-s-m-melarkeym/
https://www.filmvychova.cz/2022/07/20/filmova-vychova-v-nemecku/
https://www.filmvychova.cz/2022/03/25/nemuzeme-byt-jen-dobry-festival-rozhovor-s-reditelem-festivalu-fish-arne-papenhagenem/
https://www.filmvychova.cz/2022/03/25/nemuzeme-byt-jen-dobry-festival-rozhovor-s-reditelem-festivalu-fish-arne-papenhagenem/
https://www.filmvychova.cz/2022/08/12/dansky-filmovy-institut-a-station-next-a-jejich-vliv-na-filmovou-vychovu-v-dansku/
https://www.filmvychova.cz/2022/08/11/webove-portaly-filmove-vychovy-v-dansku/
https://www.filmvychova.cz/2022/09/27/filmova-vychova-v-madarsku/
https://www.filmvychova.cz/2022/09/27/filmova-vychova-v-madarsku/
https://www.filmvychova.cz/2022/09/15/rozhovor-s-jozsefem-baloghem-andoczim-film-je-dobra-zaminka-k-diskuzi-o-palcivych-tematech/
https://www.filmvychova.cz/2022/09/15/rozhovor-s-jozsefem-baloghem-andoczim-film-je-dobra-zaminka-k-diskuzi-o-palcivych-tematech/


14 

Polsko  

Polsko: Filmová výchova je mnohem víc než jen promítání filmů ~ Aneta Kohoutová 

„Filmové výchově se věnuji hlavně kvůli vlastním dětem,“ říká polská vyučující Ewa 

Ciszewska ~ Pavel Bednařík 

 

Litva a pobaltské země 

Filmová výchova v Litvě a pobaltských zemích ~ Veronika Liptáková 

„Chceme, aby děti věděly, že i Litva natáčí filmy,“ říká ředitelka litevského vzdělávacího 

filmového centra ~ Ema Bartalská 

 

 
 

Finsko 

Film jako výchova k demokracii. Ve Finsku patří film k základním výukovým metodám ~ 

Aneta Kohoutová 

Koulukino: Rozcestník na cestě za filmovým vzděláním ve Finsku ~ Aneta Kohoutová 

 

Norsko 

Film jako součást Kulturní aktovky v Norsku ~ Pavel Bednařík 

„Umělec nemá být učitelem. Setkání s ním je ale zásadní,“ rozhovor s Cathrine Jakobsen 

(Kulturtanken) ~ Pavel Bednařík 

 

 

 

 

 

https://www.filmvychova.cz/2022/10/07/polsko-filmova-vychova-je-mnohem-vic-nez-jen-promitani-filmu/
https://www.filmvychova.cz/2023/01/25/filmove-vychove-se-venuji-hlavne-kvuli-vlastnim-detem-rika-polska-vyucujici-ewa-ciszewska/
https://www.filmvychova.cz/2023/01/25/filmove-vychove-se-venuji-hlavne-kvuli-vlastnim-detem-rika-polska-vyucujici-ewa-ciszewska/
https://www.filmvychova.cz/2022/10/26/filmova-vychova-v-litve-a-pobaltskych-zemich/
https://www.filmvychova.cz/2022/11/01/chceme-aby-deti-vedely-ze-i-litva-nataci-filmy-rika-reditelka-litevskeho-vzdelavaciho-filmoveho-centra/
https://www.filmvychova.cz/2022/11/01/chceme-aby-deti-vedely-ze-i-litva-nataci-filmy-rika-reditelka-litevskeho-vzdelavaciho-filmoveho-centra/
https://www.filmvychova.cz/2022/12/07/svebytnost-filmu-ve-finskem-skolstvi/
https://www.filmvychova.cz/2022/12/03/koulukino-jako-rozcestnik-na-ceste-za-filmovym-vzdelanim-ve-finsku/
https://www.filmvychova.cz/2023/02/13/film-jako-soucast-kulturni-aktovky-film-a-audiovize-v-systemu-umeleckeho-vzdelavani-v-norsku-autor-pavel-bednarik/
https://www.filmvychova.cz/2023/02/13/umelec-nema-byt-ucitelem-setkani-s-nim-je-ale-zasadni-rozhovor-s-cathrine-jakobsen-z-kulturtanken/


15 

Filmouka – průvodce (učebnice) filmové/audiovizuální výchovy 

pro ZŠ 

 

Asociace v roce 2022 pokročila v přípravě průvodce filmem a audiovizí pro základní 

školy. Koncept učebnice byl připravován v souladu s aktuálními trendy ve vzdělávání, 

ale také se vzdělávacím obsahem oboru v současném RVP ZP (s výhledem na změny, 

které jsou připravovány). Hlavním editorem učebnice byl pověřen Petr Pláteník, ke 

spolupráci byli přizváni také filmový historik Jan Černík či ilustrátor a hudebník 

Jaromír Švejdík. Na počátku roku vznik autorský tým ve složení Petr Pláteník, Jan 

Černík, Pavel Bednařík, Jiří Forejt, Lucie Hlavicová, Martina Voráčková a Tereza Nová. 

 

Na základě dotazníků byl rukopis Filmouky 

zpracován ve dvou verzích, výpravném průvodci 

s bohatými ilustracemi řadou návodů, vysvětlení a 

cvičení a metodickém průvodci pro učitele. 

Průvodce/učebnice také respektuje vzdělávací 

obsah oboru F/AV a v roce 2023 bude zažádáno na 

MŠMT o tzv. doložku, aby se Filmouka stala 

legitimní učební pomůckou. Důraz při zpracování 

byl kladen také na mezioborová témata a vazby, 

aby průvodce mohli využívat také učitelé jiných 

předmětů (český jazyk, výtvarná výchova, dějepis, 

ale i fyzika, chemie, občanská nauka).  

 

Multimediální portál www.filmouka.cz je 

samostatným online portálem, který tvoří jednak podporu průvodce/učebnice 

v podobě metodických materiálů (v budoucnu také pracovních listů pro žáky), druhak 

veřejnou osvětovou platformu nabízející informace o učebnici, databázi kurátorsky 

vybraných ukázek. Cvičení a ukázky budou dostupné po přihlášení pro uživatele a 

majitele učebnice jednoduchou formou – pomocí QR kódu. Ukázka cvičení spojená s 

jednotlivými ukázkami z filmů je dostupná v samostatné podstránce lekce. 

 

V pojetí vizuální stránky publikace jsme se rozhodli přistoupit k originálnímu řešení 

původních výtvarných návrhů, pro které jsme oslovili výtvarníka, grafika a hudebníka 

Jaromíra Švejdíka, jehož výtvarný rukopis je založen na “filmovém” vidění 

ztvárněných témat, mimo jiné díky jeho zkušenosti kreslíře storyboardů pro filmy a 

autora výtvarné podoby komiksu a filmové verze Aloise Nebela. 

 

Výsledná podoba průvodce získala název Filmouka, plánovaný termín vydání je 

podzim 2023. Učebnice byla podpořena i v roce 2022 grantem Ministerstva kultury 

http://www.filmouka.cz/
https://filmouka.cz/lekce/


16 

ČR. Na podzim 2022 byla realizována dárcovská kampaň na platformě Donio, díky 

které bylo vybráno přes 195 790 Kč. 

 

Výzkumné projekty 

 

Oborová mapa 

 

Oborová mapa filmové/audiovizuální výchovy je jedním ze dvou klíčových výstupů 

výzkumného záměru “Metodika a praxe audiovizuální výchovy pro učitele a lektory”, 

který je realizován v letech 2021–2023 Národním informačním a poradenským 

střediskem pro kulturu (NIPOS) ve spolupráci s Asociací pro filmovou a audiovizuální 

výchovu (ASFAV). 

 

Oborová mapa F/AV byla v září 2022 zkompletována, doplněna o chybějící informace 

a zpřístupněna na adrese www.oborovamapafav.cz. Mapa představuje rozšiřující se 

souhrn aktuálních a ověřených informací v podobě databáze a interaktivní oborové 

mapy. Jejich rozvoj je do budoucna samostatně fungujícím projektem, které je založen 

na individuálním vyplnění příslušných údajů i na aktualizaci údajů subjektů již 

zaregistrovaných. 

 

 

Metodika oboru 

 

Metodika oboru je druhým výstupem výzkumného záměru NIPOS „Metodika 

audiovizuální výchovy pro učitele a lektory”, která má nabídnout soubor metodických 

přístupů a postupů, které souvisí s oborem filmové a audiovizuální výchovy. 

 

Celkem se na jejím vývoji podílí patnáct odborníků z oblasti filmové a audiovizuální 

výchovy, kteří předkládají učitelům zásobník vlastních praxí ověřených aktivit a 

cvičení z oblasti filmové tvorby, analýzy i dobré příklady začlenění didaktických metod 

filmu do různých předmětů výuky. 

 

Metodika bude taktéž obsahovat konkrétní ukázky strukturování výuky v různých 

oblastech vzdělávání (primárně ZŠ a SŠ, projektové dny, ale taktéž ukázky přístupů 

k práci s filmem a audiovizí v rámci  mimoškolního vzdělávání). Cílem autorů metodiky 

je vytvoření přehledné interaktivní pdf publikace, která bude sloužit širokému spektru 

pedagogů jako inspirační zdroj při výuce filmu a audiovize. 

 

Metodika bude zpracována a publikována v roce 2023. 

http://www.oborovamapafav.cz/


17 

Hospodaření 

Financování 

 

V průběhu roku připravila Asociace celkem tři úspěšné žádosti o finanční podporu na 

rok 2022. Ze stávajících zdrojů se jednalo o podporu činnosti ASFAV a také o podporu 

výroby učebnice filmové a audiovizuální výchovy z Odboru médií a audiovize MKČR.  

 

Třetím zdrojem byl nadační příspěvek z grantového programu „Vy rozhodujete, my 

pomáháme“ společnosti Tesco na realizaci praktické příručky pro rodiče - Jak 

rozumět filmům a seriálům. 

 

Asociace klade i nadále velký důraz na vyhledávání možných zdrojů financování, které 

by zajistili rozšíření aktivit přispívajících ke zviditelnění oboru. 

Výnosy 

Výnosy Asociace pro filmovou a audiovizuální výchovu se v roce 2022 skládaly z 

těchto zdrojů: 

● dotace (1 500 163 Kč) 

● členské příspěvky (64 600 Kč) 

● dary (72 500 Kč) 

● kurzovné (53 923 Kč) 

● hospodářská činnost (92 128 Kč) 

Z toho dotace: 

● Ministerstvo kultury, Odbor médií a audiovize 600 000 Kč 

● Státní fond kinematografie 175 000 Kč 

● Fondy EHP/Norska 715 163 Kč 

● Nadační fond rozvoje občanské společnosti (Nadační fond Tesco) 10 000 Kč 

Výsledek hospodaření 

Asociace pro filmovou a audiovizuální výchovu hospodařila v roce 2022 se ztrátou 

5 135 Kč, z toho vznikla ztráta z hlavní činnosti ve výši 97 263 Kč a zisk z hospodářské 

činnosti 92 128 Kč. Kumulovaný výsledek hospodaření k 31. 12. 2022 činil 38 248 Kč. 

  



18 

Poděkování 

 

Asociace pro filmovou a audiovizuální výchovu tímto děkuje Ministerstvu kultury ČR, 

Státnímu fondu kinematografie, Fondům EHP/Norska 2014-2021 a Nadačnímu fondu 

Tesco za finanční podporu, bez které by nemohla fungovat. Velký vděk patří také 

Michalu Šaškovi a Centru uměleckých aktivit - Impuls Hradec Hrálové, kteří ze svých 

zdrojů podpořili vývoj učebnice filmové a audiovizuální výchovy realizovaný v roce 

2O21. 

 

Děkujeme také našim členům, a to jak institucionálním, tak i jednotlivcům, bez jejichž 

členských příspěvků by nebylo možné žádat o příspěvky z veřejných zdrojů. Činnost 

Asociace v roce 2022 podpořili organizace A-Film Teens Fest, Animánie, Asociace 

českých filmových klubů, Centrum uměleckých aktivit - Impuls Hradec Králové, 

FAMU, Filmfest, Jeden svět na školách, Juniorfest, Sladovna Písek, Společnost pro 

podporu a rozvoj kina Aero, Veřejný sál Hraničář a 32 individuálních členů. 

 

Asociace dále děkuje všem aktivním členům, jmenovitě Viktórii Hozzové, Lucii 

Hlavicové, Martině Erbsové, Jiřímu Forejtovi, Tereze Czesany Dvořákové, Lindě 

Arbanové, Jiřímu Hruškovi, Růženě Pekařové, Martině Voráčkové za jejich obětavou 

práci. 

 

V neposlední řadě Asociace děkuje také svým spolupracovníkům – tajemnici Viktorii 

Hozzové, ekonomovi Martinu Mikešovi, šéfredaktorce Viktorii Melicharové, a také 

spolupracujícím organizacím – české kanceláři programu Kreativní Evropa-MEDIA 

(mj. Daniele Staníkové a Anně Bartoškové), Zlín Film Festivalu (mj. Markétě Pášmové 

a Kristině Růžičkové), NIPOS (mj. Pavlíně Čermákové) a dalším příznivcům filmové 

výchovy v České republice. 

 

I díky jejich pomoci je možné usilovat o rozvoj a postupné etablování oboru v české 

kultuře a školství. 

 

 

 

  



19 

 
 

Kontaktní a identifikační data 

 

Název:  Asociace pro filmovou a audiovizuální výchovu, z. s. 

 

Registrace:  Den zápisu do spolkového rejstříku 1. 11. 2017, spisová značka 

   L 69133 vedená u Městského soudu v Praze 

 

Sídlo:   Fügnerovo nám. 1866/5, 120 00 Praha 2 – Nové Město  

 

Statutární zástupci:  

Výbor (k 31. 12. 2022): Mgr. Pavel Bednařík (předseda) 

    MgA. Lucie Hlavicová (členka výboru) 

    Mgr. Martina Erbsová (členka výboru) 

 

Výbor (od 31. 3. 2023): MgA. Lucie Hlavicová (předsedkyně) 

    Mgr. Martina Erbsová (členka výboru) 

    Mgr. Jiří Forejt (člen výboru) 

 

Kontrolní komise: Mgr. MgA. Jitka Kotrlová 

   Martina Chaloupková 

   Martin Peroutka 

 

Telefon:  775 304 584 

E-mail:  asociaceFAV@gmail.com 

   alex.lipovska@asociacefav.cz (vedoucí produkce) 

 

IČO:   06509291 

Bankovní spojení: 2401557685 / 2010 (Fio banka) 

 

Webové stránky: www.filmvychova.cz 

mailto:alex.lipovska@asociacefav.cz
http://www.filmvychova.cz/


20 

Účetní závěrka za účetní období 2022 

ROZVAHA VE ZJEDNODUŠENÉM ROZSAHU K 31. 12. 2022 

Dle vyhlášky č. 504/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů 

v celých tisících Kč 

Název a sídlo účetní jednotky  

Asociace pro filmovou a audiovizuální výchovu, z. s. 

Fügnerovo náměstí 1866/5, 120 00 Praha 2 - Nové Město 

IČ: 06509291 

 

 

Označení  Název ukazatele  
Číslo  

řádku  

Stav k prvnímu 

dni  

účetního období  

Stav k 

poslednímu dni  

účetního 

období  

  AKTIVA        

A. Dlouhodobý majetek celkem 1                           -                             -     

I.  Dlouhodobý nehmotný majetek celkem  2                           -                             -     

II.  Dlouhodobý hmotný majetek celkem  3                           -                             -     

III.  Dlouhodobý finanční majetek celkem  4                           -                             -     

IV.  Oprávky k dlouhodobému majetku celkem  5                           -                             -     

B.  Krátkodobý majetek celkem  6                      597                        340     

I.  Zásoby celkem  7                           -                             -     

II.  Pohledávky celkem  8                          8                             -     

III.  Krátkodobý finanční majetek celkem  9                      587                        306     

IV.  Jiná aktiva celkem  10                          2                          34     

  Aktiva celkem  11                      597                        340     

  PASIVA        

A.  Vlastní zdroje celkem  12                        43                          38     

I.  Jmění celkem  13                           -     
                           

-     

II.  Výsledek hospodaření celkem  14                        43                          38     

B.  Cizí zdroje celkem  15                      554                        302     

I.  Rezervy celkem  16                           -                             -     

II.  Dlouhodobé závazky celkem  17                           -                             -     

III.  Krátkodobé závazky celkem  18                      534                        238     

IV.  Jiná pasiva celkem  19                        20                          64     

  Pasiva celkem  20                      597                        340     



21 

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY K 31. 12. 2022 

Dle vyhlášky č. 504/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů 

v celých tisících Kč 

Název a sídlo účetní jednotky  

Asociace pro filmovou a audiovizuální výchovu, z. s. 

Fügnerovo náměstí 1866/5, 120 00 Praha 2 - Nové Město 

IČ: 06509291 

 

Číslo 

řádku 
Název položky 

Číslo 

řádku 
 činnost hlavní 

činnost 

hospodářská 
celkem 

 

A. Náklady (ř. 39) 1 1 789 0 1 789  

A.I. 
Spotřebované nákupy a nakupované služby celkem (ř. 3 až 

8) 
2 1 312 0 1 312  

A.II. 

Změna stavu zásob vlastní činnosti a aktivace materiálu, 

zboží, vnitrorganizačních služeb a dlouhodobého majetku 

(ř. 10 až 12) 

9 0 0 0  

A.III. Osobní náklady celkem (ř. 14 až 18) 13 465 0 465  

A.IV. Daně a poplatky celkem (ř. 20) 19 0 0 0  

A.V. Ostatní náklady celkem (ř. 22 až 28) 21 12 0 12  

A.VI. 
Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv a 

opravných položek celkem (ř. 30 až 34) 
29 0 0 0  

A.VII. Poskytnuté příspěvky celkem (ř. 36) 35 0 0 0  

A.VIII. Daň z příjmů celkem (ř. 48) 37 0 0 0  

  NÁKLADY CELKEM 39 1 789 0 1 789  

B. Výnosy (ř. 67) 40 1 692 92 1 784  

B.I. Provozní dotace (ř. 42) 41 1 500 0 1 500  

B.II. Přijaté příspěvky celkem (ř. 44 až 46) 43 138 0 138  

B.III. Tržby za vlastní výkony a za zboží 47 54 92 146  

B.IV. Ostatní výnosy celkem (ř. 52 až 57) 48 0 0 0  

B.V. Tržby z prodeje majetku celkem (ř. 59 až 63) 55 0 0 0  

  VÝNOSY CELKEM 61 1 692 92 1 784  

C.  
VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PŘED ZDANĚNÍM (ř. 39 - 64 + 

38) 
62 -97 92 -5  

D.  VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PO ZDANĚNÍ (ř. 65 - 66) 64 -97 92 -5  

 

 

 

 

 

 

 



22 

Příloha k účetní závěrce za účetní období 2022 

Příloha je zpracována v souladu s Vyhláškou č. 504/2002 Sb. 

 

 Obecné údaje 
● Název:              Asociace pro filmovou a audiovizuální výchovu, z. s. 

● Sídlo:                Fügnerovo náměstí 1866/5, Nové Město, 120 00 Praha 2 

● Právní forma:     spolek 
● IČ:                      065 09 291 

● Datum vzniku:    1. 11. 2017 
● Předmět činnosti: Činnosti ostatních organizací sdružujících osoby za účelem 

prosazování společných zájmů j. n. – v oblasti filmové a audiovizuální výchovy 
 

Členové orgánů 
Složení výboru k datu účetní závěrky: Pavel Bednařík (předseda výboru), Lucie Hlavicová, 

Martina Erbsová. 
Složení Kontrolní komise: Martina Chaloupková, Martin Peroutka, Jitka Kotrlová. 

 
Účetní metody, zásady a způsoby oceňování 

● Způsob účtování: podvojné účetnictví. 
● Způsob odepisování: účetní jednotka nemá odepisovaný majetek. 

● Přepočet cizích měn na českou měnu: účetní jednotka používá měsíční kurz 
vyhlášený ČNB vždy první pracovní den daného měsíce.  

 

Významné položky finančních výkazů 

Dotace 

Spolek obdržel v účetním období dotace ve výši 785 tis. Kč 

Do výnosů v rámci účetního období vykázal Provozní dotace ve výši 1 500 tis. Kč, z toho: 

● 600 tis. Kč – Ministerstvo kultury 
● 175 tis. Kč – Státní fond kinematografie 

● 715 tis. Kč – Fondy EHP/Norska 

● 10 tis. Kč – Nadační fond rozvoje občanské společnosti 

Část dotace od Fondy EHP/Norska ve výši 17 tis. Kč a dotace od Státního fondu 
kinematografie 185 tis. Kč bude využita v příštím účetním období. 

 
Krátkodobý finanční majetek 

Položku tvoří zůstatek na běžném bankovním účtu. 
 

Krátkodobé závazky celkem 
Položku tvoří zejména dotace na rok 2023. 

 

Služby 

Největší položku tvoří náklady za administrativní a produkční zajištění chodu spolku. 
 

Ostatní údaje 

Průměrný počet zaměstnanců za účetní období: 7 

Kategorie účetní jednotky: mikro 

 

Vyhotovil: Ing. Martin Mikeš 

Dne: 9. 3. 2022 



23 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________________________ 

Asociace pro filmovou a audiovizuální výchovu, z. s. 

Výroční zpráva za rok 2022 

Praha, březen 2023, vydáno elektronicky 


